

关于河北先河环保科技股份有限公司 2016 年度同一控制下企业合并调整比较报表 的专项说明

利安达专字[2017]第 2182 号

河北先河环保科技股份有限公司全体股东：

我们审计了河北先河环保科技股份有限公司（以下简称“先河环保公司”）财务报表，包括 2016 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表，2016 年度合并及母公司的利润表、合并及母公司的现金流量表和合并及母公司的股东权益变动表以及财务报表附注，并于 2017 年 4 月 24 日出具了利安达审字[2017]第 2303 号标准无保留意见的审计报告。

先河环保公司编制了后附的《关于 2016 年度同一控制下企业合并调整比较报表的专项说明》（以下简称《调整比较报表说明》）。如实编制和对外披露《调整比较报表说明》，并确保其真实性、合法性及完整性是先河环保公司的责任。我们对《调整比较报表说明》所载内容与先河环保公司 2016 年度已审的会计报表及相关资料的内容进行了核对，在所有重大方面未发现不一致之处，相关追溯调整符合企业会计准则的相关规定。

为了更好地理解先河环保公司 2016 年度调整比较报表情况，《调整比较报表说明》应当与已审的财务报表一并阅读。

本专项说明仅供先河环保公司 2016 年度年报披露之目的使用，不得用作任何其他目的。

附件：河北先河环保科技股份有限公司《关于 2016 年度同一控制下企业合并调整比较报表的专项说明》

(此页无正文)

利安达会计师事务所
(特殊普通合伙)

中国·北京

中国注册会计师：邱淦泳

中国注册会计师：许海丽

二〇一七年四月二十四日

河北先河环保科技股份有限公司

关于 2016 年度同一控制下企业合并调整 比较报表的专项说明

一、同一控制下企业合并的基本情况 & 调整比较报表的原因

根据本公司 2016 年 6 月 30 日召开的第一次临时股东大会审议通过的《关于控股子公司变更超募资金投向及使用自有资金收购北京卫家环境技术有限公司 100% 股权暨关联交易的议案》，同意收购北京卫家环境技术有限公司 100% 股权。2016 年 8 月 29 日，北京卫家环境技术有限公司完成工商变更登记手续，成为本公司下属子公司河北先河正源环境治理技术有限公司的全资子公司。

由于公司及新纳入合并报表范围的北京卫家环境技术有限公司同为李玉国先生实际控制，该控制并非暂时性的，因此本公司对北京卫家环境技术有限公司的合并为同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计准则第 20 号—企业合并》及其相关指南、解释等规定，对于同一控制下的控股合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况，相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在经前期间一直存在。

二、对比较报表财务状况和经营成果的影响

(一) 上述合并报表范围的变化对合并资产负债项目的影响数：

项目	2016 年期初数 (调整前)	2016 年期初数 (调整后)	调整数
货币资金	423,422,669.16	424,716,117.02	1,293,447.86
应收票据	500,000.00	500,000.00	-
应收账款	244,474,430.23	244,875,091.78	400,661.55
预付款项	91,643,413.78	91,778,917.78	135,504.00
应收利息	2,156,470.00	2,156,470.00	-
其他应收款	69,252,241.74	69,704,103.66	451,861.92
存货	251,782,917.51	253,082,116.93	1,299,199.42
其他流动资产		820,071.22	820,071.22
流动资产合计	1,083,232,142.42	1,087,632,888.39	4,400,745.97
固定资产	244,805,871.53	250,263,393.84	5,457,522.31
在建工程	2,638,548.99	2,638,548.99	-
无形资产	26,739,950.07	26,826,854.07	86,904.00
商誉	253,234,433.57	253,234,433.57	-
长期待摊费用	4,297,973.86	4,497,973.86	200,000.00
递延所得税资产	13,965,513.53	13,965,513.53	-
非流动资产合计	545,682,291.55	551,426,717.86	5,744,426.31
资产总计	1,628,914,433.97	1,639,059,606.25	10,145,172.28
应付账款	69,553,951.24	69,846,894.07	292,942.83
预收款项	67,509,852.33	67,509,852.33	-
应付职工薪酬	8,545,066.59	8,603,143.89	58,077.30
应交税费	42,608,122.33	42,634,475.72	26,353.39
其他应付款	18,490,860.85	18,626,227.79	135,366.94
一年内到期的非流动负债	8,051,865.60	8,051,865.60	-
流动负债合计	214,759,718.94	215,272,459.40	512,740.46
递延收益	9,399,545.41	9,399,545.41	-
递延所得税负债	215,687.21	215,687.21	-
非流动负债合计	9,615,232.62	9,615,232.62	-
负债合计	224,374,951.56	224,887,692.02	512,740.46
股本	344,395,344.00	344,395,344.00	-
资本公积	677,770,058.81	694,660,058.81	16,890,000.00
其他综合收益	777,892.66	777,892.66	-
盈余公积	35,501,882.88	35,501,882.88	-
未分配利润	310,309,507.01	303,051,938.83	-7,257,568.18
归属于母公司所有者权益合计	1,368,754,685.36	1,378,387,117.18	9,632,431.82
少数股东权益	35,784,797.05	35,784,797.05	-
所有者权益合计	1,404,539,482.41	1,414,171,914.23	9,632,431.82
负债和所有者权益总计	1,628,914,433.97	1,639,059,606.25	10,145,172.28

项目	2015 年期初数 (调整前)	2015 年期初数 (调整后)	调整数
货币资金	413,919,912.64	414,820,788.61	900,875.97
应收票据		-	-
应收账款	207,763,569.81	207,801,094.81	37,525.00
预付款项	68,279,003.36	76,899,237.48	8,620,234.12
应收利息	1,215,840.91	1,215,840.91	-
其他应收款	33,364,536.08	33,986,062.10	621,526.02
存货	188,944,221.78	189,000,760.26	56,538.48
其他流动资产			-
流动资产合计	913,487,084.58	923,723,784.17	10,236,699.59
固定资产	187,176,968.43	187,342,761.34	165,792.91
在建工程	37,675,444.24	37,675,444.24	-
无形资产	26,857,514.50	26,857,514.50	-
商誉	18,076,352.86	18,076,352.86	-
长期待摊费用	2,456,706.54	2,776,706.54	320,000.00
递延所得税资产	9,563,925.62	9,563,925.62	-
非流动资产合计	281,806,912.19	282,292,705.10	485,792.91
资产总计	1,195,293,996.77	1,206,016,489.27	10,722,492.50
应付账款	61,389,060.59	61,569,670.60	180,610.01
预收款项	38,116,226.04	38,160,165.04	43,939.00
应付职工薪酬	9,683,943.82	9,683,943.82	-
应交税费	22,804,447.19	22,784,982.08	-19,465.11
其他应付款	5,962,424.47	18,772,788.22	12,810,363.75
一年内到期的非流动负债	7,694,299.20	7,694,299.20	-
流动负债合计	145,650,401.31	158,665,848.96	13,015,447.65
递延收益	9,546,314.91	9,546,314.91	-
递延所得税负债			-
非流动负债合计	9,546,314.91	9,546,314.91	-
负债合计	155,196,716.22	168,212,163.87	13,015,447.65
股本	324,480,000.00	324,480,000.00	-
资本公积	432,025,405.86	432,025,405.86	-
其他综合收益	-249,608.73	-249,608.73	-
盈余公积	29,187,547.25	29,187,547.25	-
未分配利润	240,224,303.42	237,931,348.27	-2,292,955.15
归属于母公司所有者权益合计	1,025,667,647.80	1,023,374,692.65	-2,292,955.15
少数股东权益	14,429,632.75	14,429,632.75	-
所有者权益合计	1,040,097,280.55	1,037,804,325.40	-2,292,955.15
负债和所有者权益总计	1,195,293,996.77	1,206,016,489.27	10,722,492.50

(二) 上述合并报表范围的变化对合并利润表项目的的影响数:

项目	2015 年度 (调整前)	2015 年度 (调整后)	调整数
一、营业收入	628,141,200.76	633,731,464.34	5,590,263.58
减: 营业成本	318,488,645.70	322,155,970.49	3,667,324.79
营业税金及附加	5,277,685.89	5,277,685.89	-
销售费用	71,903,163.68	74,351,542.38	2,448,378.70
管理费用	120,418,565.94	124,834,227.70	4,415,661.76
财务费用	-4,770,991.31	-4,773,024.84	-2,033.53
资产减值损失	19,709,996.07	19,725,602.51	15,606.44
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	97,114,134.79	92,159,460.21	-4,954,674.58
加: 营业外收入	18,256,190.71	18,256,190.71	-
其中: 非流动资产处置利得	537,389.87	537,389.87	-
减: 营业外支出	2,532,963.52	2,532,963.52	-
其中: 非流动资产处置损失	1,654,692.63	1,654,692.63	-
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	112,837,361.98	107,882,687.40	-4,954,674.58
减: 所得税费用	21,019,714.94	21,029,653.39	9,938.45
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	91,817,647.04	86,853,034.01	-4,964,613.03
归属于母公司所有者的净利润	86,731,399.54	81,766,786.51	-4,964,613.03
少数股东损益	5,086,247.50	5,086,247.50	-
五、其他综合收益的税后净额	1,626,631.64	1,626,631.64	-
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,027,501.39	1,027,501.39	-
(一)以后不能重分类进损益的其他综合收益			-
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动			-
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			-
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益	1,027,501.39	1,027,501.39	-
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额			-
2.可供出售金融资产公允价值变动损益			-
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			-
4.现金流量套期损益的有效部分			-
5.外币财务报表折算差额	1,027,501.39	1,027,501.39	-
6.其他			-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	599,130.25	599,130.25	-

六、综合收益总额	93,444,278.68	88,479,665.65	-4,964,613.03
归属于母公司所有者的综合收益总额	87,758,900.93	82,794,287.90	-4,964,613.03
归属于少数股东的综合收益总额	5,685,377.75	5,685,377.75	-

(三) 上述合并报表范围的变化对合并现金流量表项目的调整数:

项 目	2015 年度 (调整前)	2015 年度 (调整后)	调整数
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	714,448,726.18	720,476,842.45	6,028,116.27
收到的税费返还	5,115,382.83	5,115,382.83	-
收到其他与经营活动有关的现金	17,963,369.09	18,997,718.71	1,034,349.62
经营活动现金流入小计	737,527,478.10	744,589,943.99	7,062,465.89
购买商品、接受劳务支付的现金	422,380,909.69	425,816,661.00	3,435,751.31
支付给职工以及为职工支付的现金	77,148,241.02	80,095,454.30	2,947,213.28
支付的各项税费	71,749,745.41	71,818,969.42	69,224.01
支付其他与经营活动有关的现金	135,869,595.91	139,310,739.61	3,441,143.70
经营活动现金流出小计	707,148,492.03	717,041,824.33	9,893,332.30
经营活动产生的现金流量净额	30,378,986.07	27,548,119.66	-2,830,866.41
二、投资活动产生的现金流量:		-	-
收回投资收到的现金		-	-
取得投资收益收到的现金		-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,859,214.32	2,859,214.32	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		-	-
收到其他与投资活动有关的现金		-	-
投资活动现金流入小计	2,859,214.32	2,859,214.32	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	46,621,061.78	47,587,623.48	966,561.70
投资支付的现金		-	-
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	32,890,577.64	32,890,577.64	-
支付其他与投资活动有关的现金	-	-	-
投资活动现金流出小计	79,511,639.42	80,478,201.12	966,561.70
投资活动产生的现金流量净额	-76,652,425.10	-77,618,986.80	-966,561.70
三、筹资活动产生的现金流量:		-	-
吸收投资收到的现金	80,859,996.95	97,749,996.95	16,890,000.00
取得借款收到的现金		-	-
收到其他与筹资活动有关的现金		-	-
筹资活动现金流入小计	80,859,996.95	97,749,996.95	16,890,000.00
偿还债务支付的现金	19,062,106.02	19,062,106.02	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10,423,857.07	10,423,857.07	-

支付其他与筹资活动有关的现金		12,700,000.00	12,700,000.00
筹资活动现金流出小计	29,485,963.09	42,185,963.09	12,700,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	51,374,033.86	55,564,033.86	4,190,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	493,053.69	493,053.69	-
五、现金及现金等价物净增加额	5,593,648.52	5,986,220.41	392,571.89
加：期初现金及现金等价物余额	413,919,912.64	414,820,788.61	900,875.97
六、期末现金及现金等价物余额	419,513,561.16	420,807,009.02	1,293,447.86

三、 董事会意见

本公司本次对以前报告期披露的财务报表数据同一控制下企业合并进行了追溯调整是合理的，符合国家颁布的《企业会计准则》的相关规定。

河北先河环保科技股份有限公司

二〇一七年四月二十四日